租賃負債 6,001 6,114 3,353 2,415 346 -

$ 6,816,399 7,261,415 3,777,771 553,129 1,308,786 1,621,729

113年12月31日

非衍生金融負債

　浮動利率工具 $ 4,497,953 4,951,157 1,551,175 412,073 1,280,249 1,707,660

　固定利率工具 1,095,633 1,130,816 814,904 11,100 292,327 12,485

　無附息負債 1,288,416 1,288,416 1,161,147 124,475 2,794 -

　租賃負債 6,822 6,964 3,526 3,092 346 -

$ 6,888,824 7,377,353 3,530,752 550,740 1,575,716 1,720,145

113年3月31日

非衍生金融負債

　浮動利率工具 $ 3,555,818 3,956,123 2,081,118 476,627 716,463 681,915

　固定利率工具 1,765,940 1,821,485 1,037,420 11,100 752,155 20,810

　無附息負債 951,235 951,235 847,889 24,405 78,941 -

　租賃負債 25,987 27,939 6,093 5,525 8,804 7,517

$ 6,298,980 6,756,782 3,972,520 517,657 1,556,363 710,242

〜29〜

山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險：無。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

四年及一一三年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將減少或增加6,190千元及

5,204千元，主因係合併公司之變動利率借款及存款。

5.其他價格風險

如報導日價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對

稅前損益及綜合損益項目之影響如下：

114年1月至3月 113年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲10% $ 11,438 14,325 18,448 22,822

下跌10% $ (11,438) (14,325) (18,448) (22,822)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 143,245 132,233 - 11,012 143,245

嵌入式衍生金融資產-贖回權及賣
回權

77 - - 77 77

小　　計 $ 143,322 132,233 - 11,089 143,322

〜30〜

山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內上市(櫃)及興櫃股票 $ 33,482 - 33,482 - 33,482

按公允價值衡量之無公開報價權
益工具

80,895 - - 80,895 80,895

小　　計 $ 114,377 - 33,482 80,895 114,377

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 250,491 - 250,633 - 250,633

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 142,000 129,950 - 12,050 142,000

嵌入式衍生金融資產-贖回權及賣
回權

281 - - 281 281

小　　計 $ 142,281 129,950 - 12,331 142,281

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)及興櫃股票 $ 36,675 - 36,675 - 36,675

按公允價值衡量之無公開報價權
益工具

113,674 - - 113,674 113,674

小　　計 $ 150,349 - 36,675 113,674 150,349

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 249,617 - 248,651 - 248,651

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 228,217 228,217 - - 228,217

嵌入式衍生金融資產-贖回權及賣
回權

497 - - 497 497

　　小　　計 $ 228,714 228,217 - 497 228,714

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

國內上市(櫃)及興櫃股票 $ 72,115 - 72,115 - 72,115

按公允價值衡量之無公開報價權
益工具

112,368 - - 112,368 112,368

　　小　　計 $ 184,483 - 72,115 112,368 184,483

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 685,514 - 677,458 - 677,458

〜31〜

山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

•上市（櫃）公司股票及受益憑證等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之

金融資產及金融負債，其公允價值係分別參照市場報價決定。